ATA N.º 11/2021 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 28.ABR.2021

167

Ata n.º 11/2021

-- ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, REALIZADA NO DIA
VINTE E OITO DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE UM:  -----------------------------------------------

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e um, no edifí cio-sede do
Municí pio de Almodo var, na sala de reunio es da Ca mara Municipal, teve lugar nos termos do
art.º 41.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redaça o, a reunião
extraordinária, da Câmara Municipal, a qual foi presidida pela Senhora Vice-Presidente,
Enf.ª Lucinda Jorge encontrando-se presentes os Senhores Vereadores, Joa o Pereira, Dr.ª
Ana Carmo e Anto nio Sebastia o.  --------------------------------------------------------------------------

FALTAS DO EXECUTIVO:  ------------------------------------------------------------------------------

A Senhora Vice-Presidente deu conhecimento que o Senhor Presidente da Ca mara
Municipal, Dr. Anto nio Bota, faltou a  reunia o do Executivo, por motivos de agenda inadia veis.

A Câmara tomou o devido conhecimento e justificou a respetiva falta.  ----------------

A reunia o foi secretariada pela Assistente Te cnica Carla Maria Moiteiro Lima, coadjuvada
pela Assistente Operacional Vanda Cristina das Dores Jacinto.  -------------------------------------

ABERTURA OFICIAL DA REUNIÃO:  ------------------------------------------------------------------------------

A s dez horas e quarenta minutos, a Senhora Vice-Presidente da Ca mara Municipal declarou
aberta a reunião, com a seguinte Ordem do Dia, comunicada por correio eletro nico, nos termos
da deliberaça o de 25.OUT.2017 e publicitada pelo Edital n.º 100/2021, que se transcreve: --

“Dr. António Manuel Ascenção Mestre Bota, Presidente da Câmara Municipal de Almodôvar.  ------
TORNA PÚBLICO:  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUE, no próximo dia 28 de abril de 2021 pelas 10:30 horas na sala das reuniões do Município, se

realizará uma reunião extraordinária da Câmara Municipal, convocada nos termos do artigo 41.º da Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, com a seguinte Ordem do Dia:------------------------

1.º – Apreciação e deliberação sobre as candidaturas apresentadas no âmbito do Programa de Apoio ao
Tecido Empresarial do Concelho de Almodôvar - (PATECA II); -------------------------------------------------------------------

2.º - Aprovar, nos termos do n.º 3 do art.º 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual
redação, as respetivas deliberações em minuta. -------------------------------------------------------------------------

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares
públicos do costume.” ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.º – APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO SOBRE AS CANDIDATURAS APRESENTADAS NO
ÂMBITO DO PROGRAMA DE APOIO AO TECIDO EMPRESARIAL DO CONCELHO DE
ALMODÔVAR - (PATECA II):  --------------------------------------------------------------------------------------

A Senhora Vice- Presidente submeteu a  apreciaça o o Processo referente a  candidatura de
Maria Conceição Santos Palma, que na reunia o de 14 de abril de 2021 foi retirado da Ordem de
Trabalhos, com vista a uma reana lise, bem como o relato rio da Comissa o PATECA, que se
transcreve:  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 “Reanálise do processo n.°2021/850.10.0003.01/170, apresentado por Maria da Conceição Santos
Palma ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Na sequência da deliberação de Câmara de 14 de abril de 2021, entende esta comissão manter os
pressupostos que estiveram na base da atribuição do apoio de 70% considerando que: -----------------------

- Trata-se de um estabelecimento com o CAE 47293, “outro comércio a retalho de produtos
alimentares, em estabelecimentos especializados, N.E. “; --------------------------------------------------------------

- Não disponibiliza bens de 1.ª necessidade; -------------------------------------------------------------------------

ATA N.º 11/2021 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 28.ABR.2021

168

São suspensas as atividades de comércio a retalho, (...) em estabelecimentos abertos ao público, (...)
com exceção daquelas que disponibilizem bens de primeira necessidade ou outros bens considerados
essenciais (…), conforme estabelecido no n.º 1 do artigo 15.° do Decreto no 3-A/2021 de 14 de janeiro da
Presidência do Conselho de Ministros; -------------------------------------------------------------------------------------

Assim, entende esta comissão que o referido estabelecimento/atividade encerrou por determinação
legal, não estando o mesmo elencado no anexo II do referido decreto, mantendo como já referido os
pressupostos iniciais de atribuição de um apoio de 70%. --------------------------------------------------------------

Face ao exposto e salvo melhor opinião submete-se a presente reanálise a deliberação superior.” -----

Apreciada a candidatura em apreço, a Câmara, por unanimidade, deliberou: -----------
1.º - Aprovar a candidatura que infra se transcreve, tendo em conta que a mesma se

encontra instruídas nos termos do estatuído nas Normas do Programa de Apoio ao Tecido
Empresarial do Concelho de Almodôvar: ----------------------------------------------------------------

PESSOA COLETIVA/TRABALHADOR INDEPENDENTE/ EMPRESÁRIO
%

APOIO
VALOR A ATRIBUIR

Maria Conceiça o Santos Palma 70% 931,00€

TOTAL 931,00€

2.º - Aprovar os encargos financeiros, decorrentes do apoio em causa, nos termos do
mapa supra transcrito e com os fundamentos constantes na ficha de apreciação técnica da
respetiva candidatura; --------------------------------------------------------------------------------------

3.º - Aprovar, nos termos do n.º 3 do art.º 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na
sua atual redação, a presente deliberação em minuta.  --------------------------------------------

Prosseguindo, a Senhora Vice-Presidente submeteu a  apreciaça o 50 candidaturas,
acompanhadas, designadamente, pelo relato rio emitido pela Comissa o de Ana lise das
Candidaturas e das fichas de candidaturas, referindo que na seque ncia da deliberaça o da Ca mara
Municipal de 17 de fevereiro de 2021, foi aprovado o PATECA II – Programa de Apoio ao Tecido
Empresarial do Concelho de Almodo var, o qual pretende apoiar as empresas e agentes econo micos
que integram o tecido empresarial de Almodo var afetados pelas medidas adotadas para conter o
surto do COVID-19, com vista ao retomar e manter a sua atividade econo mica, bem como apoiar a
manutença o dos postos de trabalho existentes no tecido empresarial que compo e a economia local
do concelho de Almodo var.  ----------------------------------------------------------------------------------------

Nessa seque ncia e, conforme o estabelecido nas Normas supra referidas foram presentes as
candidaturas, cujos beneficia rios podem auferir dos seguintes apoios: ----------------------------------

PESSOA COLETIVA/TRABALHADOR INDEPENDENTE/ EMPRESÁRIO
%

APOIO
VALOR A

ATRIBUIR

Maria Piedade das Dores Moreno Sequeira 70% 931,00€

Natércia Maria Lucinda Guerreiro 70% 1.862,00€

Big Move Unipessoal Lda. 10% 266,00€

Maria do Rosário Pereira Teixeira Madeira  10% 133,00€

Maria de La Salete Guerreiro da Silva 10% 133,00€

Natália Palma dos Santos Silvestre  70% 1.862,00€

Luís Filipe Rodrigues Candeias  70% 931,00€

Luís Gonçalo Bota Guerreiro 10% 133,00€

Luís José  10% 133,00€

João Custódio Machado 10% 266,00€

Joaquim Pestana Correia 70% 931,00€

ATA N.º 11/2021 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 28.ABR.2021

169

Francisco António Pereira 70% 931,00€

Fernando Francisco Valeriano 70% 931,00€

Isa Alexandra Parrinha Guerreiro 70% 931,00€

António Brito Matias Daniel 10% 133,00€

Maria de Lurdes Guerreiro Rodrigues 10% 133,00€

Maria do Rosário Mártires Sebastião Fernandes 70% 931,00€

Maria de Fátima Palhinha Guerreiro Martins  70% 931,00€

Matilde Maria Colaço Pereira 70% 931,00€

Aléxio Miguel Guerreiro  70% 931,00€

Arlindo Inácio Guerreiro 10% 133,00€

António Manuel Rosa Coelho 10% 133,00€

António João Domingos Pereira 10% 133,00€

Cláudia Isabel Martins Vargas Sousa  10% 133,00€

Augusta Maria Jesuíno Basílio  10% 133,00€

Armindo José da Luz Romão  10% 133,00€

António Colaço Cortes Botelho 10% 133,00€

Maria Eduarda Evaristo Simão Morgadinho Gago 70% 1.862,00€

Bart Resa Van Melle 10% 133,00€

Auto Vale Lda. 10% 665,00€

António Colaço Pereira  10% 532,00€

Florival António da Conceição Mateus  10% 133,00€

Filomena Tomás Horta Neves  10% 133,00€

Electrocanalizadora Geraldo & Mestre  10% 133,00€

Francisco José da Silva Gonçalves Alonso 10% 133,00€

Francisco José Mestre  10% 133,00€

Mário Palma - Materiais Hidráulicos e Elétricos Lda. 10% 133,00€

José Francisco Guerreiro Palma  70% 1.862,00€

José e Matilde Conceição - Construção Civil, Lda.  10% 266,00€

Manuel Rodrigues Cavaco  10% 399,00€

Maria de Fátima Guerreiro Varela 70% 931,00€

Medicanna Portugal, Ida 10% 133,00€

Trincafresco, Lda. 10% 133,00€

Manuel Francisco Sequeira Salvador 10% 266,00€

João Diogo Simões  10% 266,00€

Sondagens Possidónio, Lda.  10% 399,00€

Telmo Simões - Carpintaria Unipessoal, Lda. 10% 266,00€

Manuel João Guerreiro Sociedade Unipessoal, Lda. 10% 931,00€

Marisa Andreia Ramos Caetanita 70% 1.862,00€

Paulo José Nunes Luiza 10% 133,00€

ATA N.º 11/2021 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 28.ABR.2021

170

Continuando, o Executivo analisou as candidaturas, uma a uma, na o se tendo destacando
nenhuma consideraça o de registo. --------------------------------------------------------------------------------

Os documentos anexos à presente rubrica fazem parte integrante do livro anexo às
atas e dão-se aqui como totalmente reproduzidos.  -----------------------------------------------

Apreciada a matéria, a Câmara, por unanimidade, deliberou: -------------------------------
1.º - Aprovar as candidaturas que infra se transcrevem, tendo em conta que as mesmas

se encontram instruídas nos termos do estatuído nas Normas do Programa de Apoio ao
Tecido Empresarial do Concelho de Almodôvar: -------------------------------------------------------

PESSOA COLETIVA/TRABALHADOR INDEPENDENTE/ EMPRESÁRIO
%

APOIO
VALOR A

ATRIBUIR

Maria Piedade das Dores Moreno Sequeira 70% 931,00€

Natércia Maria Lucinda Guerreiro 70% 1.862,00€

Big Move Unipessoal Lda. 10% 266,00€

Maria do Rosário Pereira Teixeira Madeira  10% 133,00€

Maria de La Salete Guerreiro da Silva 10% 133,00€

Natália Palma dos Santos Silvestre  70% 1.862,00€

Luís Filipe Rodrigues Candeias  70% 931,00€

Luís Gonçalo Bota Guerreiro 10% 133,00€

Luís José  10% 133,00€

João Custódio Machado 10% 266,00€

Joaquim Pestana Correia 70% 931,00€

Francisco António Pereira 70% 931,00€

Fernando Francisco Valeriano 70% 931,00€

Isa Alexandra Parrinha Guerreiro 70% 931,00€

António Brito Matias Daniel 10% 133,00€

Maria de Lurdes Guerreiro Rodrigues 10% 133,00€

Maria do Rosário Mártires Sebastião Fernandes 70% 931,00€

Maria de Fátima Palhinha Guerreiro Martins  70% 931,00€

Matilde Maria Colaço Pereira 70% 931,00€

Aléxio Miguel Guerreiro  70% 931,00€

Arlindo Inácio Guerreiro 10% 133,00€

António Manuel Rosa Coelho 10% 133,00€

António João Domingos Pereira 10% 133,00€

Cláudia Isabel Martins Vargas Sousa  10% 133,00€

Augusta Maria Jesuíno Basílio  10% 133,00€

Armindo José da Luz Romão  10% 133,00€

António Colaço Cortes Botelho 10% 133,00€

Maria Eduarda Evaristo Simão Morgadinho Gago 70% 1.862,00€

Bart Resa Van Melle 10% 133,00€

Auto Vale Lda. 10% 665,00€

António Colaço Pereira  10% 532,00€

ATA N.º 11/2021 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 28.ABR.2021

171

Florival António da Conceição Mateus  10% 133,00€

Filomena Tomás Horta Neves  10% 133,00€

Electrocanalizadora Geraldo & Mestre  10% 133,00€

Francisco José da Silva Gonçalves Alonso 10% 133,00€

Francisco José Mestre  10% 133,00€

Mário Palma - Materiais Hidráulicos e Elétricos Lda. 10% 133,00€

José Francisco Guerreiro Palma  70% 1.862,00€

José e Matilde Conceição - Construção Civil, Lda.  10% 266,00€

Manuel Rodrigues Cavaco  10% 399,00€

Maria de Fátima Guerreiro Varela 70% 931,00€

Medicanna Portugal, Ida 10% 133,00€

Trincafresco, Lda. 10% 133,00€

Manuel Francisco Sequeira Salvador 10% 266,00€

João Diogo Simões  10% 266,00€

Sondagens Possidónio, Lda.  10% 399,00€

Telmo Simões - Carpintaria Unipessoal, Lda. 10% 266,00€

Manuel João Guerreiro Sociedade Unipessoal, Lda. 10% 931,00€

Marisa Andreia Ramos Caetanita 70% 1.862,00€

Paulo José Nunes Luiza 10% 133,00€

TOTAL

27.132,00€

2.º - Aprovar os encargos financeiros, decorrentes dos apoios em causa, nos termos do
mapa supra transcrito e com os fundamentos constantes nas fichas de apreciação técnica das
respetivas candidaturas; ------------------------------------------------------------------------------------

3.º - Aprovar, nos termos do n.º 3 do art.º 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na
sua atual redação, a presente deliberação em minuta.  --------------------------------------------

ENCERRAMENTO:  --------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, pela Senhora Vice-Presidente foi declarada encerrada a
ordem de trabalhos pelas onze horas e quinze minutos. -------------------------------------------

Para constar, e em conformidade com o disposto no n.º 2 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013,
de 12 de setembro, na sua atual redaça o, se lavrou a presente ata da reunia o, que depois de
aprovada, vai ser assinada, distribuí das fotoco pias pelos serviços municipais e inserida na
pa gina eletro nica do Municí pio. ---------------------------------------------------------------------------

E eu, Carla Maria Moiteiro Lima, Assistente Te cnica, a redigi e subscrevo.  -------------------